
O R I G I N A L E  
COMUNE DI VELO D’ASTICO 

Provincia di Vicenza 

        P.zza IV Novembre, 5 
    P.Iva e Codice Fiscale 00460580244 

Tel. 0445.740898 – Fax. 0445.741818 
PEC: velodastico.comune@pec.altovicentino.it 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  52   Del  21-12-2022 

 

Oggetto: RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE 

ADOTTATO NELLANNO 2021 E REVISIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2021 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:00, in 

videoconferenza, si è riunito sotto la presidenza del PRESIDENTE ROSSI GIORDANO il 

Consiglio Comunale. 

Partecipa il Segretario Comunale  PELLE' MICHELANGELO 

 

ROSSI GIORDANO Presente in 

videoconferenza 

CAMPANARO 

NICOLA 

Presente in 

videoconferenza 

CERI 

ANTONELLA 

Presente in 

videoconferenza 

MARTINI 

STEFANO 

Presente in 

videoconferenza 

MACULAN IVAN Presente in 

videoconferenza 

DALL'ALBA 

STEFANO 

Presente in 

videoconferenza 

NICOLETTI 

FEDERICO 

Assente G POLELLI 

MARTINA 

Presente in 

videoconferenza 

CORTELLETTI 

LUIGI 

Presente in 

videoconferenza 

CERIBELLA 

TERESA 

Assente G 

CISLAGHI LUCA Presente in 

videoconferenza 

  

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

mailto:velodastico.comune@pec.altovicentino.it


   COMUNE DI VELO D’ASTICO 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 52 del 21-12-2022 Pag. 2 
 

Oggetto: RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE ADOTTATO NELLANNO 

2021 E REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 

31.12.2021 

 

 
Relaziona l’Assessore al bilancio Nicola Campanaro 

E pertanto 

Il Consiglio Comunale 

VISTO l’art. 42 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 

18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica [T.U.S.P.], come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 

2017, n. 100 [di seguito indicato come Decreto correttivo]; 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. [cfr. art. 4, comma 1] le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche 

di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 

reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

c) realizzazione e  gestione  di  un’opera  pubblica  ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d’interesse  generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 

all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti, nel 

rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della 

relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di 

enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera 

a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio 



   COMUNE DI VELO D’ASTICO 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 52 del 21-12-2022 Pag. 3 
 

(…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri 

propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 

20, commi 1 e 2, T.U. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica 

anche una sola delle seguenti condizioni: 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, comma 1 T.U.S.P., anche 

sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione 

della possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della 

compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione 

amministrativa, come previsto dall’art 5 comma 2 del Testo Unico; 

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art 4 comma 2 del T.U.S.P.; 

3) per le quali si verifichino le seguenti condizioni [cfr. art. 20, c. 2, T.U.S.P.]: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art.4 del 

T.U.S.P.; 

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore 

a quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 

T.U.S.P.; 

PREMESSO che l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle 

partecipazioni societarie e che tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 

27/09/2017 con deliberazione n. 38; 

RITENUTO che le partecipazioni da alienare devono essere individuate perseguendo, al contempo, 

la migliore efficienza, la più elevata razionalità, la massima riduzione della spesa pubblica e la più 

adeguata cura degli interessi della comunità e del territorio amministrati; 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione 

entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della 

società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro 

in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 

2437-quater, cod. civ.; 



   COMUNE DI VELO D’ASTICO 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 52 del 21-12-2022 Pag. 4 
 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 20, comma 4, del T.U.S.P., le pubbliche amministrazioni 

devono approvare una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione 

adottato l’anno precedente a quello in corso, in questo caso nel 2021; 

CONSIDERATO inoltre che entro il 31 dicembre di ogni anno le pubbliche amministrazioni hanno 

l’obbligo di procedere all’adozione del provvedimento di revisione periodica delle partecipazioni 

detenute al 31 dicembre dell’anno precedente quello in corso, predisponendo, ove ne ricorrano i 

presupposti, un piano di riassetto, corredato da apposita relazione tecnica; 

TENUTO CONTO che la razionalizzazione periodica è adempimento obbligatorio anche nel caso 

in cui il Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere 

comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 1 del T.U.S.P.; 

TENUTO CONTO  che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai 

servizi ed uffici comunali competenti, in conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni secondo 

quanto indicato nella Relazione Tecnica allegata alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale; 

VISTA la relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione adottato con 

Delibera consigliare numero 45 del 22.12.2021, allegato A alla presente deliberazione, di cui ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nelle schede allegate sub B) alla presente 

deliberazione, dettagliate per ciascuna partecipazione detenuta, elenco che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate già adottato, ai sensi 

dell’art. 1 comma 611 e 612 della L. n. 190/2014, con i seguenti atti: 

- deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 01/07/2015 con cui è stato approvato il piano 

operativo di razionalizzazione delle società partecipate; 

- deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 24/06/2016 con cui è stata approvata la Relazione 

conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate ; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2017 con la quale è stata approvata la 

revisione straordinaria delle partecipazioni societarie, provvedimento che costituisce 

aggiornamento degli atti sopra citati ai sensi dell’art.24 comma 2 d. Lgs. 175/2016; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27.12.2018 con la quale è stato approvato il piano 



   COMUNE DI VELO D’ASTICO 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 52 del 21-12-2022 Pag. 5 
 

di razionalizzazione annuale delle società partecipate, detenute al 31.12.2017; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 23.12.2019 con la quale è stato approvato il piano 

di razionalizzazione annuale delle società partecipate, detenute al 31.12.2018; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il piano 

di razionalizzazione annuale delle società partecipate, detenute al 31.12.2019; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il piano 

di razionalizzazione annuale delle società partecipate, detenute al 31.12.2020; 

 

VERIFICATO che, dopo l’ultima revisione (2021), il Comune di VELO D’ASTICO (VI) risulta titolare 

delle seguenti partecipazioni dirette societarie:  

▪ VIACQUA spa, società sorta a seguito della fusione per incorporazione di Alto Vicentino 

Servizi spa in Acque Vicentine avvenuta in data 31.12.2017: tale società gestisce il servizio 

idrico integrato;  

▪ ALTO VICENTINO AMBIENTE SRL: società che gestisce il ciclo integrato dei rifiuti;  

▪ IMPIANTI ASTICO SRL società che ha come oggetto sociale la produzione di energia da 

fonti rinnovabili;  

▪ PASUBIO TECNOLOGIA SRL, società che si occupa di Installazione, aggiornamento e  

manutenzione di programmi informatici 

ed altresì delle seguenti partecipazioni indirette:  

▪ VIVERACQUA Scarl, partecipata indiretta allo 0,05%, per il tramite di VIACQUA che ne 

detiene il 12%; 

 

VISTE le linee guida pubblicate dal Dipartimento del Tesoro condivise con la Corte dei Conti aventi 

ad oggetto “ Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle 

partecipazioni pubbliche - Art. 20 del D. Lgs. n.175/2016”  

 

DATO ATTO, quindi, che delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto 

legislativo 175/2016, è stato predisposto il Piano di ricognizione periodica delle partecipazioni 

pubbliche alla data del 31.12.2021 allegato alla presente (Allegati sub. A e B), costituito dalle 

schede compilate secondo le indicazioni fornite dal MEF e dalla Corte dei Conti;  

 

PRECISATO che dalla ricognizione effettuata non si prevedono interventi di razionalizzazione;  

 

RITENUTO pertanto in attuazione dell’art. 20 del TUSP, di far proprie le risultanze della verifiche 

effettuate e di approvarle; 

 

VISTO che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 

2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 

3), D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

dell’Area tecnica in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine 

alla regolarità contabile, sig. Nicola Campanaro; 



   COMUNE DI VELO D’ASTICO 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 52 del 21-12-2022 Pag. 6 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti di legge: 

-D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i. – [T.U.E.L.]; 

-D.Lgs.n. 33/2013, per come modificato dall’ art. 22 del D.lgs. 97/2016; 

-L. n. 190/2014 [Legge di stabilità]; 

-L. n. 124/2015; 

-D.Lgs n. 175/2016 [T.U.S.P.]; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. di approvare la relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di 

razionalizzazione adottato con Delibera consigliare numero 45 del 22.12.2021,  di cui 

allegato A, redatta secondo le schede rese note dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e 

controllo sull’attuazione del Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica e 

pubblicate sul sito del Dipartimento del Tesoro; 

 

2. di approvare  il Piano di Razionalizzazione delle Partecipazioni Pubbliche 2022 che si 

compone delle schede di cui allegato B, redatte secondo le linee guida emanate dal 

Dipartimento del Tesoro in condivisione con la Corte dei Conti il 23 novembre 2018, 

secondo l’aggiornamento pubblicato il 21 novembre 2019 riportante il titolo “Indirizzi per gli 

adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche” e 

secondo le relative schede pubblicate dal MEF il giorno 8/11/2022. 

 

3. Di dare atto che nessuna partecipazione diretta era soggetta a razionalizzazione 

nell’ultimo piano adottato con Delibera di Consiglio n.45 del 22.12.2021; 

 

4. Di dare atto che le seguenti partecipate dal Comune di Velo d’Astico, così come previsto 

dall’allegato sub B, verranno mantenute dall’ente senza interventi: 

• Viacqua  Spa e la partecipata Vivereacqua scarl 

• Impianti Astico Srl 

• Pasubio Tecnologia Srl 

• Alto Vicentino Ambiente Srl 

 

5. di dare atto che la presente deliberazione sia: 

- trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;  

- pubblicata sul sito internet comunale, Sezione “Amministrazione trasparente”; 

- inviata alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, con le 

modalità indicata dall’art.20 c.3 del D. Lgs. 175/2016; 

 

6. di dare atto inoltre, che questo Ente provvederà a comunicare alla Struttura di 

monitoraggio gli elementi contenuti nel provvedimento di revisione nonché nella relazione 



   COMUNE DI VELO D’ASTICO 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 52 del 21-12-2022 Pag. 7 
 

sull’attuazione delle misure previste nel piano dell’anno precedente, utilizzando l’applicativo 

Partecipazioni del Portale del Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i.. con voti unanimi favorevoli.  

 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


   COMUNE DI VELO D’ASTICO 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 52 del 21-12-2022 Pag. 8 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

SETTORE FINANZIARIO 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

Data 15-12-22 Il Responsabile del servizio 

 CAMPANARO NICOLA 

 _________________________________ 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

Data 15-12-22 Il Responsabile del servizio 

 CAMPANARO NICOLA 

 _________________________________ 

 

 



   COMUNE DI VELO D’ASTICO 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 52 del 21-12-2022 Pag. 9 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI GIORDANO 

 

____________________________ 

 PELLE' MICHELANGELO 

 

____________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Lì,    23.12.2022         

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  PELLE' MICHELANGELO 

 

____________________________ 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 

dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Li, 21-12-2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  PELLE' MICHELANGELO 

 

____________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei primi dieci 

giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del 

T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA. 

 

Lì,   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  PELLE' MICHELANGELO 

 

____________________________ 

 

 



COMUNE DI VELO D’ASTICO 

Provincia di Vicenza 
Piazza IV Novembre 

 
 
 
 

 

 
 

Allegato A) 

 
 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE 

ADOTTATE NEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2021 

(Art. 20, c. 4, TUSP) 
 

 

  

 

 
  



COMUNE DI VELO D’ASTICO 

Provincia di Vicenza 
Piazza IV Novembre 

 
 
 
 

 

 
 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45  del 22 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il piano di razionalizzazione delle partecipazioni alla data del 31 dicembre 2020 
detenute direttamente dall’Ente, nonché delle partecipazioni indirette così come definite dall’art. 2 
comma 1 lett. g del D.Lgs. n. 175/2016, previa verifica dell’eventuale presenza di una situazione di 
controllo societario, secondo la specifica definizione dell’art. 2 comma 1 lett. b), e dell’eventuale 
sussistenza di un controllo pubblico di cui all’art. 2 comma 1 lett. m) ricorrente per le “società in cui 
una o più amministrazioni pubbliche esercitano poteri di controllo ai sensi della lettera b)”. 
Di seguito si richiamano: 
- la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e indirettamente 
possedute risultanti dal piano allegato alla deliberazione sopra richiamata: 

 

 

 

 

 

- la tabella riepilogativa di tutte le società a partecipazione diretta e la tabella riepilogativa di tutte le 
società a partecipazione indiretta del Comune al 31 dicembre 2020. 

 

 

 

  



COMUNE DI VELO D’ASTICO 

Provincia di Vicenza 
Piazza IV Novembre 

 
 
 
 

 

 
 

Partecipazioni DIRETTE 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Viacqua Spa 03196760247 0,45% 
Mantenimento 

senza interventi 
 

Impianti Astico 

Srl 
02964950246 3,18% 

Mantenimento 

senza interventi 
 

Alto Vicentino 

Ambiente Srl 
92000020245 1,32% 

Mantenimento 

senza interventi 
 

Pasubio 

Tecnologia Srl 
02373540240 1,66% 

Mantenimento 

senza interventi 
 

 

 

Partecipazioni INDIRETTE detenute attraverso Viacqua spa 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Viveracqua Spa 04045120230 12,05% 
Mantenimento 

senza interventi 
 

 

 

ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA 

AL 31.12.2020 

Nessuna società partecipata detenuta dal Comune di Velo d’Astico è stata soggetta alle misure 
previste nel piano di razionalizzazione periodica in quanto soddisfano i criteri i requisiti di cui al D. 
Lgs. 175/2016. 

 

 

 

 



ALLEGATO B) 

Patrimonio della PA 

 
  

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2022 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2021 
  



2 
 

 

1. Introduzione – Rappresentazione grafica al 31.12.2021 

 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 

indirettamente  

 

Partecipazioni DIRETTE 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Viacqua Spa 03196760247 0,45% 
Mantenimento 

senza interventi 
 

Impianti Astico Srl 02964950246 3,18% 
Mantenimento 

senza interventi 
 

Alto Vicentino 

Ambiente Srl 
92000020245 1,32% 

Mantenimento 

senza interventi 
 

Pasubio Tecnologia 

Srl 
02373540240 1,607% 

Mantenimento 

senza interventi 
 



3 
 

 

 

 

Partecipazioni INDIRETTE detenute attraverso Viacqua spa 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Viveracqua Spa 04045120230 12,05% 
Mantenimento 

senza interventi 
 

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

 

1DIR Viacqua Spa – Codice Fiscale  03196760247 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03196760247 

Denominazione  Viacqua Spa 

Anno di costituzione della società 2017 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

Si; Ha emesso nel 2014 strumenti finanziari quotati nei mercati 
regolamentati nel contesto dell’operazione Vivere acqua 
Hydrobond 

La società è un GAL
(2)

 no 
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

 

 



4 
 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Vicenza 

Comune Vicenza 

CAP* 36100 

Indirizzo* Viale dell’Industria 23 

Telefono* 0444 955200 

Email* info@viacqua.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  342 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 
Presidente euro 33.000 
n. 2 Consiglieri euro 8.000  
n. 2 consigliere euro 8.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
Presidente euro 10.000 
2 sindaci effettivi euro 7.500/cad. 
2 sindaci supplenti euro 0 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


5 
 

 

 

NOME DEL CAMPO 
2021  

2020 
 

2019 
2018 2017 

Approvazione bilancio sì si si sì sì 

Risultato d'esercizio 3.123.366 7.535.898 5.766.868 9.526.325 7.941.817 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 63.351.941 62.278.923 61.948.920 

A5) Altri Ricavi e Proventi  7.777.81 7.095.647 7.278.333 

di cui Contributi in conto esercizio 1.513 26.277 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,45% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

  



6 
 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività Gestione servizio idrico integrato 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria(13) § 

No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note*  
(9)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11)
 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

  



7 
 

2DIR Impianti Astico Srl – CF. 0296495246 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  0296495246 

Denominazione  Impianti Astico Srl 

Anno di costituzione della società 2001 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

 

La società è un GAL
(2)

  
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Vicenza 

Comune Thiene 

CAP* 36016 

Indirizzo* Via San Giovanni Bosco 77/A 

Telefono* 0445 368311 

Email* info@impiantiastico.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 35.11.00 

Attività 2 42.21.00 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


8 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  5 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione Euro 17.245 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo Euro 7.140 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio si si si sì sì 

Risultato d'esercizio 1.027.894 513.712,00 498.993,00 587.563,00 76.279,00 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.886.803 2.112.317,00 2.277.969,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  189.817 91.509,00 228.403,00 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 152 0,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 



9 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Quota diretta 
(5)

 3,18% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, c. 7) 

Descrizione dell'attività Produzione di energia da fonti rinnovabili 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria(13) § 

No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note*  
(9)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11)
 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

  



10 
 

3DIR Alto Vicentino Ambiente Srl – CF 92000020245 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  92000020245 

Denominazione  Alto Vicentino Ambiente Srl 

Anno di costituzione della società 1996 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

 

La società è un GAL
(2)

  
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 
elemento diverso da “La società è attiva” 
(2)

 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Vicenza 

Comune Schio 

CAP* 36015 

Indirizzo* Via Lago di Pusiano 4 

Telefono* 0445 575707 

Email* Info@altovicentinoambiente.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 38.21.00 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


11 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  185 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 30.527,52 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 31.700,00 corrisposto solo ai componenti effettivi 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì si sì sì sì 

Risultato d'esercizio 1.023.870,00 335.974,00 1.430.267,00 1.216.663,00 1.064.036,00 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 28.514.847,00 27.094.907,00 27.913.015,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.711.994,00 471.389,00 363.010,00 

di cui Contributi in conto esercizio 53.443,00 7.846,00 11.407,00 

    

    



12 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 1,32% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria(13) § 

No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note*  



13 
 

4DIR Pasubio Tecnologia S.r.l. - 02373540240 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02373540240 

Denominazione  Pasubio Tecnologia S.r.l. 

Anno di costituzione della società 1993 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

 

La società è un GAL
(2)

  
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 
(2)

 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Vicenza 

Comune Schio 

CAP* 36015 

Indirizzo* Viale Ventinove Aprile, 6 

Telefono* 0445 610511 

Email* info@altovicentino.net 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 62.01.00 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


14 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  18 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione Amministratore unico compenso annuo lordo euro 24.000,00  

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo Euro 3.500 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì si sì sì sì 

Risultato d'esercizio 35.544,00 20.955,00 28.360,00 17.800,00 4.922,00 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 3.207.888,00 2.260.458,00 2.252.570,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  5.863,00 40.607,00 3.309,00 

di cui Contributi in conto esercizio 5.863,00 26.252,00 2.055,00 

 

 



15 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 1,607% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 02373540240 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 
pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 
4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 
Installazione, aggiornamento e  manutenzione di programmi 
informatici 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note*  

  



16 
 

1IND Vivereacqua Scarl - 04042120230 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  Vivereacqua scarl 

Anno di costituzione della società 2011 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

no 

La società è un GAL
(2)

 no 
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune Verona 

CAP* 37133 

Indirizzo* Lungadige Galtarossa 8 

Telefono* 045 8677444 

Email* info@viveracqua.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 46.19.04 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


17 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  3 + 3 in distacco 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione Nessun compenso 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo  

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì si sì sì sì 

Risultato d'esercizio 1.935,00 1.936,00 2.566,00 1.152,00 824,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.079.201 1.112.776 749.958,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  50.627 30.442 10.745,00 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

 0,05% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 03196760247 



18 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 VIACQUA SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 12% 
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

Descrizione dell'attività Centrale di committenza 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note*  
(9)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11)
 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 



COMUNE DIVELO D’ASTICO- Provincia di Vicenza

Parere su pianodi razionalizzazione delle partecipate adottato nell’anno 2021 e revisione periodica delle
partecipazioni detenute al 31.12.2021

Organo di revisione — n. 23 del 19/12/2022

Addi 19/12/2022, la Dott.ssa Speri Francesca, Revisore dei conti del Comunedi Velo D'Astico, nominata con Delibera del

Consiglio Comunale n. 35 del 27/11/2020, procede all'esame della proposta di deliberazione avente ad oggetto la

“relazione sull'attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione delie partecipate adottato nell'anno 2021 e
revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2021”;

Ricevuta in data 09/12/2022 la documentazione per la proposta di deliberazione del consiglio comunale in oggetto.

Visto:

Quantodisposto dal D.Lgs 175/2016e le modifiche apportate dal D.Lgs 100/2017;

e Le partecipazioni possedute dal Comunedi Velo D'Astico al 31.12.2021;

e La proposta di deliberazione sopra indicata che provvede, ai sensi del testo Unico delle Società partecipate
(TUSP), alla ricognizione delle partecipazioni dirette e indirette contenutenegli allegati A) e B) alla proposta di

delibera, recante il modello obbligatorio da allegate alla deliberazione consiliare e da trasmettere alla Corte dei

Conti;

e Lelinee programmatiche di mandatoe il DUP 2022-2024,

e Le “Linee guida” emanate dalla Corte dei Conti — Sezione delle Autonomie con deliberazione n.

16/SEZAUT/2022/INPR;

e Le “Linee guida” emanate dalla Corte dei Conti — Sezione delle Autonomie con deliberazione n.

13/SEZAUT/2021/INPR;

e Le “Linee guida” emanate dalla Corte dei Conti — Sezione delle Autonomie con deliberazione n.

18/SEZAUT/2020/INPR;

CONSIDERATO CHE:

e Secondo quanto previsto dall'attuale disciplina, le pubbliche amministrazioni non possono mantenere

partecipazioni, anche in minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non

strettamente necessari per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

e Fermo restando tale primo limite, esse possono mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo

svolgimento delle attività indicate dall’art.4, comma 2 del TUSP (produzione di servizi di interesse generale,
progettazione e realizzazione di un’opera pubblica in base ad accordo di programma, autoproduzione di beni o
servizi strumentali all'ente, ...)

e  L’art.20 del TUSP contiene ulteriori ipotesi al verificarsi delle quali non è consentito il mantenimento delle

partecipazioni (società prive di dipendenti, con fatturati ridotti, ...);

e  L’Amministrazione, utilizzando a tal fine anche il modello obbligatorio proposto dalla Corte dei Conti (in questo
caso correttamente allegatoalla deliberazione consiliare), ha proceduto alla ricognizione imposta dalia normativa

citata;

Comune di Velo d'Astico Prot. n. 0010258 del 19-12-2022 arrivo



e Ad esito di tale ricognizione ed avendo verificato il rispetto delle condizioni previste dalla normativa,
l’Amministrazione ritiene di proporre il mantenimento delle partecipazioni dirette, senza operare interventidi
razionalizzazione, nelle società Viacqua S.p.A. (quota di partecipazione pari allo 0,45%), Alto Vicentino Ambiente
S.R.L. (quota di partecipazione pari a 1,32%), Pasubio Tecnologia S.R.L. (quota di partecipazione pari a 1,607%) e
Impianti Astico S.R.L. (quota di partecipazione pari al 3,18%) nonché alla partecipazione indiretta nella società
Vivereacqua S.c.a.r.l..;

PRESO ALTRESI ATTO che l'Ente partecipa anche a Consorzi e chetali partecipazioni, essendo “forme associative” di cui al

Capo V del titolo ii DEL d.Igs. n 267/2000e ss.mm.ii., non sono oggetto del presente Piano;

VISTOil parere tecnico-contabile favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine all’approvazione della predetta proposta deliberativa.

L’Organo di revisione raccomanda all’Ente, vista l'emergenza sanitaria indotta dalla pandemia da COVID-19, senza
precedenti per imprevedibilità degli esiti, per gravità, durata e dimensioni, di:

© monitorare attentamente l'andamento dei costi dei servizi forniti dalle società partecipate, al fine di assicurare
l'ottimale contenimento delle relative spese e predisponendo provvedimenti “adeguati” al fine di garantire la

continuità dei servizi di interesse generale;
® potenziare le verifiche periodiche dei bilanci delle partecipate e vigilare l'incidenza delle spese sul bilancio comunale,

attuando le opportune scelte qualora emergessero diseconomie durante la gestione.

San Pietro in Cariano, il 19/12/2022

IL REVISORE DEI CONTI

Dott.ssa Speri Francesca

Comune di Velo d'Astico Prot. n. 0010258 del 19-12-2022 arrivo


